(Shihab M. Q.,
2002).

Di antara karya monumental dari M. Quraish Shihab yaitu Tafsir Al-Mishbah. Kitab ini tersusun dari 15
volume dan ditulis pada 1999 hingga 2004. Tafsir Al-Mishbah adalah tafsir yang ditulis oleh M Quraish
Shihab di Kairo. Kitab tafsir ini ditulis pada hari Jumat 4 Rabiul Awal 1420 H, atau pada 18 Juni 1999 M.,
saat M. Quraish Shihab masih menjabat sebagai duta besar dengan otoritas penuh di Mesir, Somalia, dan
Jibuti. Keberadaan tafsir ini secara signifikan mengukuhkan posisinya menjadi mufasir terkemuka di
Indonesia dan Asia Tenggara. Pada penulisannya, M. Quraish Shihab menggunakan metode tahlili yang
memerlukan waktu, konsentrasi, dan kontemplasi mendalam. Dalam karyanya ini, dia memegang beberapa
prinsip penting, termasuk pandangan bahwa Al-Qur'an merupakan adalah wahyu yang utuh, serta selalu
mempertimbangkan 'Ilmu Munasabah'. Tafsir Al-Mishbah tidak hanya didasarkan pada pemikiran Quraish
Shihab sendiri, tetapi juga mengutip berbagai pendapat dari pelbagai ulama baik dulu maupun sekarang.
Kitab-kitab tafsir biasanya disebut sebagai berikut. (Nur, 2018)

No. Nama Tafsir Penulis Jumlah

1 Nazm Ad-Duror fi Tanasub Al-Ayat wa
Al-Suwar

Al-Biqoi (wafat
885 H/1480 M)

872 kitipan yang
dirujuk

2 Al-Mizan Thabathabai
(wafat 1981 M)

861 kutipan yang
dirujuk

3 At-Tharir Wa Al-Tanwir M. Thahir Ibnu
Asyur (wafat 1973 M)

879 kutipan yang
dirujuk

4 Fi Zhilalil Al-Quran Sayyid Qutbh
(wafat 1966 M)

434 kutipan yang
dirujuk